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SODNIH POSTOPKIH 
 
Pojasnilo MF, št. 424-01-9/2004/5, 18. 1. 2005  
 
V zvezi z vprašanjem o obdavčenju dohodkov izvedencev in tolmačev, ki sodelujejo v 
sodnih postopkih, pojasnjujemo:  
 
Iz dosedanje prakse ugotavljamo, da se je večina dohodkov izvedencev (tudi cenilcev) in 
tolmačev, ki sodelujejo v sodnih postopkih, obravnavala kot dohodek, dosežen z 
občasnim opravljanjem storitev in poslov, ali pa kot dohodek iz avtorskih pravic. 
Ugotavljamo, da je z davčnega vidika bistveno, da gre za doseganje dohodka, ki nastane 
z aktivnostjo posameznika, pri čemer pa lahko dohodek sam izvira iz zaposlitve ali iz 
dejavnosti.  
 
Izhajajoč iz gornjih temeljnih opredelitev aktivnosti posameznika, z vidika obdavčenja 
dohodka, ki ga prejme davčni zavezanec - izvedenec, ugotavljamo naslednje:  

1. če je zavezanec oseba, ki opravi izvedeniško delo, v delovnem razmerju na 
sodišču in za sodišče izdela izvid in mnenje (izvedeniško delo), se ta dohodek 
obravnava kot dohodek iz delovnega razmerja po prvem oziroma drugem 
odstavku 25. člena Zakona o dohodnini (Uradni list RS, št. 54/04, p.56/04, 
p.63/04, 80/04 in 139/04) - v nadaljnjem besedilu: ZDoh-1;  

2. če zavezanec občasno opravi izvedeniško delo na podlagi poziva sodišča ter s 
sredstvi sodišča ali svojega delodajalca, se dohodek obravnava kot dohodek iz 
drugega pogodbenega razmerja po 26. členu ZDoh-1;  

3. če zavezanec opravi izvedeniško delo samostojno in z lastnimi sredstvi, so ti 
dohodki obdavčeni kot dohodek iz dejavnosti v smislu določb 32. člena ZDoh-1.  

Zavezanec, ki dosega dohodke z opravljanjem dejavnosti izvedenstva, se bo, glede na 
obseg opravljanja te dejavnosti, odločil za obravnavo po 33. členu ZDoh-1, ali če gre za 
enkratno pripravo izvedenskega dela, po 55. členu ZDoh-1.  
 
Če je dohodek izplačan zavezancu, ki dejavnost izvedenstva opravlja v okviru dejavnosti, 
se od dohodkov (nagrade in stroškov) ne odtegne akontacija dohodnine. Temu 
zavezancu je lahko opravljanje dejavnosti izvedenstva le eno od področij njegove 
dejavnosti. Ta zavezanec plačuje akontacijo dohodnine v skladu s 146. členom ZDoh-1 
oziroma 278. členom Zakona o davčnem postopku (Uradni list RS, št. 54/04, 57/04-ZDS-
1, 109/04-odl.US in 139/04), v nadaljnjem besedilu ZDavP-1.  
 
Če zavezanec izpolnjuje pogoje iz tretjega odstavka 35. člena ZDoh-1, se bo pred 
plačnikom davka izkazal s potrdilom davčnega organa iz 288. člena ZDavP-1, na podlagi 
česar mu bo plačnik davka odtegnil akontacijo dohodnine po stopnji 25% od davčne 
osnove, ki vsebuje nagrado in stroške, zmanjšano za 25 % na račun normiranih 
odhodkov.  
 
Zavezancu, katerega dohodek se obravnava po 55. členu ZDoh-1, plačnik davka odtegne 
akontacijo dohodnine po stopnji 25 % od davčne osnove, ki vsebuje nagrado in stroške, 
zmanjšano za 10 % na račun normiranih odhodkov.  
 
Zavezanec mora sodišču kot plačniku davka po 19. členu ZDavP-1 po potrebi predložiti 
ustrezna dokazila o tem, kakšna je davčna obravnava prejetega dohodka.  
Nadomestilo plače oziroma nadomestilo za izgubljeni zaslužek, do katerega je upravičen 
zaposlen ali druga oseba, ki je sodelovala pri sojenju kot izvedenec, se davčno obravnava 
v skladu s 25. členom ZDoh-1.  
 
Na zgoraj opisan način se smiselno enako obravnavajo tudi dohodki cenilcev in tolmačev, 
ki sodelujejo v sodnih postopkih. 


